
1 

14#5:21j5 R 
Acuerdo 	 Cód.  o: F-SPR- 

Primera sesión y rendición de 	Página 
cuentas 	 Versión: 2 

 

ACUERDO No. 27 DE 6 DE ABRIL DE 2018 

Por medio del cual se adoptan decisiones relacionadas con el funcionamiento del órgano colegiado de 
administración y decisión OCAD 

OCAD CORPOAMAZONIA 

CONSIDERANDO: 

Que en virtud de lo establecido en el articulo 36 de la Ley 1530 de 2012; el titulo IV del Decreto 1082 de 
2015 y el Acuerdo 45 de 2017. se realizó la primera sesión anual del órgano colegiado de administración 
y decisión (OCAD) y señala que las decisiones del OCAD se adoptarán mediante acuerdo, el cual será 
suscrito por el presidente y el secretario técnico y expedido dentro de los dos (2) días siguientes ala 
suscripción del acta correspondiente. Asi mismo, el mencionado acuerdo dispone que éste se realizará 
de conformidad con los formatos dispuestos por la Comisión Rectora del SGR, a través del SUIFP- SGR. 

Que mediante citación enviada a través de Correo Electrónico secretariatecnicaocadcaz@gmail.com  el 
día 14 de marzo de 2018, la Secretaria Técnica del OCAD Corpoamazonia, convocó a sesión a sus 
miembros e invitados permanentes, con el objeto de realizar la primera sesión. 

Que en virtud de lo establecido en el articulo 36 de la Ley 1530 de 2012; el titulo IV del Decreto 1082 de 
2015 y el Acuerdo 45 de 2017, se realizó la primera sesión del OCAD Corpoamazonia. en modalidad 
presencial. 

Que las decisiones que se adoptan mediante el presente acuerdo, se encuentran soportadas en el acta 
No. 28 del dia 06 de abril de 2018, suscrita por el presidente y el secretario técnico del OCAD 
Corpoamazon ia. 

ACUERDA: 

Artículo 1. Presidente del OCAD. La presidencia del OCAD será ejercida por el Dr. Franklin Libardo 
Benavides Revelo, Alcalde del municipio de Santiago — Putumayo. 

Artículo 2. Comité Consultivo del OCAD. El comité consultivo del OCAD Corpoamazonia estará 
conformado por las personas señaladas en el acta de la sesión. 

Artículo 3. Viabilizar, Priorizar, Aprobar los siguientes proyectos de inversión; designar la entidad 
publica ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoria tal como se 
detalla a continuación: 

Proyecto 1: ESTUDIO PARA EL ACOTAMIENTO DE LA RONDA HÍDRICA DE LOS RÍOS 
SANGOYACO, RUMIYACO, PEPINO Y LAS QUEBRADAS TARUCA, TARUQUITA, CONEJO, 



2 

Stroornet 	 • 

Acuerdo 
Primera sesión y rendición de 

cuentas 

Código: F-SPR- 
Página 
Versión: 2 

ALMORZADERO EN EL MUNICIPIO DE MOCOA, DEPARTAMENTO DE PUTUMAYO. BPIN 
20183223000001 

Objetivo: Acotar la ronda hídrica de los ríos Sangoyaco, Rumiyaco, Pepino y las quebradas Taruca, 
Taruquita, Conejo y Almorzadero, para que se incorpore inmediatamente como determinante ambiental 
en la actualización del POT del municipio de Mocoa. 

DURACION SECTOR 	FASE 	VALOR 	VALOR 	VALOR TOTAL 
EJECUCION INTERVENTORIA 

8 meses 	Ambiente y Fase 	$1.424.500.000,00 $112.000.000,00 	$1.536.500.000,00 
Desarrollo 	Dos (II) 
Sostenible 

FINANCIACION 
FUENTES 	 TIPO DE 	VIGENCIA 

RECURSO PRESUPUESTAL 
OCAD CORPOAMAZONIA 	Asignaciones 	Bienio 2017 - 2018 

Directas 
Recursos Presupuesto General de Fondo 	de 2017 
la Nación - PGN 	 Compensación 

Ambiental 
Entidad pública propuesta para ser ejecutora 	CORPOAMAZONIA 

Entidad pública propuesta para adelantar la CORPOAMAZONIA 
contratación de la interventoría 

Recepción de bienes y servicios 	 Bienio 2019-2020 

VALOR 

$1.197.000.000,00 

$339.500.000,00 

Proyecto 2 DESARROLLO DE LOS ESTUDIOS DE LAS ALTERNATIVAS PARA MITIGAR EL 
RIESGO POR ACCIÓN DEL RIO ORTEGUAZA EN EL MUNICIPIO DE MILÁN. BPIN 20183223000002 

Objetivo: Buscar y validar alternativas para mitigar el riesgo por acción del Rio Orteguaza en el municipio 
de Milán departamento de Caquetá. 

DURACION SECTOR FASE 	VALOR 	VALOR 	VALOR 
EJECUCION INTERVENTORIA TOTAL 

4 meses 
	

Ambiente y Fase 	Dos 900.950.200 	$27.322.400 	$328.272.600 
Desarrollo 
	

(II) 
Sostenible 

FUENTES 

OCAD CORPOAMAZONIA 

FINANCIACION 
TIPO DE 

RECURSO 
Asignaciones 
Directas 

VIGENCIA 	VALOR 
PRESUPUESTAL 

Bienio 2017 - 2018 $328.272.600 

Entidad pública propuesta para ser ejecutora 	 Municipio de Milán - Caquetá 



  

3 

  

Acuerdo Código: F-SPR- 

Primera sesión y rendición de 	Página 
cuentas 	 Versión: 2 

  

  

Entidad pública propuesta para adelantar la contratación CORPOAMAZONIA 
de la interventoría 

Artículo 4. Cierre de proyectos: Declarar cerrados los siguientes proyectos de inversión: 

Proyecto 1: 
ITEM 
Entidad 
Nombre del proyecto 

Código BPIN 
Valor total del proyecto 
Valor SGR 
Fuente de financiación 
Otras fuentes de financiación 
Valor total ejecutado 
Saldo liberado -SGR 
Saldo liberado Otras fuentes de 
financiación 
Acto administrativo soporte 

Proyecto 2: 
ITEM 
Entidad 
Nombre del proyecto 

Código BPIN 
Valor total del proyecto 
Valor SGR 
Fuente de financiación 
Otras fuentes de financiación 
Valor total ejecutado 
Saldo liberado - SGR 
Saldo liberado Otras fuentes de 
financiación 
Acto administrativo soporte  

Descripción 
CORPOAMAZONIA 
DESARROLLO DE PROCESOS INTEGRALES DE MANEJO 
AMBIENTAL DE LAS MICROCUENCAS LA YUCA Y EL 
DEDO, EN EL MUNICIPIO DE FLORENCIA 
20133223000027 
$1.143.595.617 
983 418 617 
Asignaciones Directas 
$160.177.000 
$1.094.617.571 
$38.028.046 
$10.950.000 

Resolución No. 1760 del 15 de Diciembre de 2017 

Descripción 
CORPOAMAZONIA 
MEJORAMIENTO 	INTEGRAL 	DE 	CUENCAS 
HIDROGRÁFICAS A TRAVES DEL MANEJO DE LOS 
SISTEMAS GANADEROS EN EL DEPARTAMENTO DEL 
PUTUMAYO FASE II 
201332230000001 
$2.974.051.439 
$946.466.433 
Asignaciones Directas 
$2.027.585.006 
$2.855.301.003,70 
$99.172.249,30 
$19.578.186 

Resolución No. 0122 del 23 de Enero de 2018 

Artículo 5. Vigencia. El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición y publicación. 

Dado en la ciudad de Mocoa Putumayo, a los seis (06) días del mes de abril de 2018. 



CM' Acuerdo 
Primera sesión y rendición de 	Página 

cuentak, 	 Versión: 2 

FRANKLIN LIBARD 
PRE 

ÓRGANO COLEGIADO DE ADMINIST 

IDES REVELO 

Y DECISIÓN - CORPOAMAZONIA 

4 
F-SPR- 

ZSGR 
...corno roboorro M Ohne 1411 

ROSA EDIL 	GREDA CHICUNQUE 
SECRETAR • TÉCNICO ENCARGADO 

ÓRGANO COLEGIADO DE ADMINISTRACIÓN Y DECISIÓN 
CORPOAMAZONIA 

SECRETARÍA TÉCNICA 

Fecha de la sesión del OCAD: 06 de abril de 2018. 
Fecha del acta soporte del presente acuerdo: 06 de abril de 2018 y No. 28 

Revisó: 
Rosa Edilma Agreda Chicunque - Subdirectora de Planificación y Ordenamiento Ambiental CORPOAMAZONIA 
Proyectó.-  
Ca9os Hugo Predrahita Perez - Profesan"? de Apoyo Secretaria Técnica OCAD 
Javier &abano Muñoz - Profesional de Apoyo Secretaria Técnica OCAD 
Angela Maria Jurado Parra - Profesional de Apoyo Secretaria Técnica OC 
Gustavo Adolfo Barrera Herrete - Profesional de Apoyo Secretaria Técnica OCAD 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

